
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  887  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  211 DEL 16/09/2014 

 

 

 
 

OGGETTO: PROGRAMMA STRAORDINARIO STRALCIO DI INTERVENTI URGENTI DEL 
PATRIMONIO SCOLASTICO FINALIZZATI ALLA MESSA IN SICUREZZA E 
ALLA PREVENZIONE E RIDUZIONE DEL RISCHIO CONNESSO ALLA 
VULNERABILITÀ DEGLI ELEMENTI, ANCHE NON STRUTTURALI, DEGLI 
EDIFICI SCOLASTICI.(DE 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 
    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: PROGRAMMA STRAORDINARIO STRALCIO DI INTERV ENTI URGENTI DEL 

PATRIMONIO SCOLASTICO FINALIZZATI ALLA MESSA IN SIC UREZZA E 
ALLA PREVENZIONE E RIDUZIONE DEL RISCHIO CONNESSO A LLA 
VULNERABILITÀ DEGLI ELEMENTI, ANCHE NON STRUTTURALI , DEGLI 
EDIFICI SCOLASTICI.(DE 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO : 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA  la proposta di determinazione 1077 del 15/09/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO  che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE  integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
                 IL DIRIGENTE 
          Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 1077 del 15/09/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 
comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
               Arch. Lazzaro Pappagallo 

 
 
 

IL DIRIGENTE
Premesso che: 
 

• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 130 datata 24.08.2012 venne approvato il progetto esecutivo, 
relativo ai lavori di messa in sicurezza, prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli 
elementi, anche non strutturali, della Scuola Elementare “Prof. V. Zagami” e scuola dell’Infanzia “Madre 
Teresa di Calcutta” 3° circolo per un importo complessivo di €. 84.000,00 di cui 47.992,22 per lavori a base 
d’asta, ed €. 2.470,37 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
• Con determinazione dirigenziale del settore LL.PP. n. 215 in data 24.08.2012, esecutiva ai sensi di legge, era 

indetta procedura a mezzo di cottimo fiduciario, ai sensi dell’ art. 125, comma 1 lett b) D. Lgs. n. 163/2006 e 
ss.mm.ii., con aggiudicazione al prezzo più basso e si approvava lo schema di lettera invito e l’elenco delle 
ditte da invitare: 

 
• con determinazione dirigenziale Settore LL.PP. n. 257 del 09.10.2012 si approvava il verbale di gara e si 

aggiudicavano i lavori di che trattasi alla ditta Solida Impresa edile del geom. Vito Alba da Molfetta (BA), che 
aveva offerto un ribasso del 38,960% sull’importo a base d’asta, di €. 47.992,22 oltre €. 2.470,37 per oneri 
della sicurezza ed IVA come per legge; 

 
• in data 07.12.2012 fu stipulato il contratto di appalto n° 8002 di repertorio e registrato a Bari al n° 2-125 atti 

pubblici in data 20.12.2012; 
 

• in data 12.11.2012 fu sottoscritto il verbale di consegna ed inizio lavori; 
 

• con determinazione Dirigenziale Settore LL.PP. n° 129 del 03.05.2013 si approvava il 1° SAL  e 
contestualmente si liquidava la 1^ rata di pagamento dell’importo di €. 33.440,00 iva compresa al 10 %; 
 

• con determinazione Dirigenziale Settore LL.PP. n° 253 del 04.12.2013 si approvava la perizia suppletiva di 
variante di assestamento, a seguito della necessità di eseguire ulteriori lavorazioni impreviste ed imprevedibili;  

 
tutto ciò premesso 
 

• visto il 2° ed ultimo stato di avanzamento dei lavori compilato in data 28.07.2014 dal Direttore dei Lavori, 
arch. Anna Sabina Lenoci,  da cui risulta  che le opere eseguite dalla ditta Solida Impresa edile del geom. Vito 
Alba da Molfetta, a tutto il 28.07.2014 ammontano al netto a € 34.958,54 oltre la quota degli oneri della 
sicurezza;  

 
• visto il 2° ed ultimo certificato di pagamento redatto in data 28.07.2014 dal Responsabile del Procedimento 

Arch. Anna Sabina Lenoci, da cui si evince che la seconda ed ultima rata di acconto da corrispondere alla ditta 
Solida Impresa edile del geom. Vito Alba da Molfetta, ammonta a € 6.800,00 = al netto del ribasso d’asta del 
38,960% e delle ritenute di legge ed incluso la quota degli oneri per la sicurezza ammontante a €. 2.470,37 
oltre i.v.a. al 22% pari a €. 8.296,00; 



scuola Zagami 
 
 
 

   

 
Ritenuto, pertanto, secondo legge, provvedere alla relativa liquidazione e a impegnare la somma complessiva 
di € 8.296,00= iva compresa ai capitoli di spesa previsti nelle determinazioni dirigenziali del Settore LL.PP. 
citate in premessa; 
acquisiti il 
CUP: C58G10000140001 
CIG: 4507113B4C 
 

- Visto il Decreto Legislativo n° 163 del 12/04/2006; 
- Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e lo Statuto Comunale 
- Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 267 del 

18.08.2000; 
- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107, del T.U.E.L. 

approvato con D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
 

DETERMINA 
 

1. Approvare il 2° ed ultimo stato di avanzamento dei lavori compilato in data 28.07.2014 dal Direttore dei 
Lavori, arch. Anna Sabina Lenoci,  da cui risulta  che le opere eseguite dalla ditta Solida Impresa edile del 
geom. Vito Alba da Molfetta, a tutto il 28.07.2014 ammontano al netto a € 34.958,54 oltre la quota degli oneri 
della sicurezza. 

 
2. Liquidare il 2° ed ultimo certificato di pagamento redatto in data 28.07.2014 dal Responsabile del 

Procedimento Arch. Anna Sabina Lenoci, da cui si evince che la seconda ed ultima rata di acconto da 
corrispondere alla ditta Solida Impresa edile del geom. Vito Alba da Molfetta, ammonta a € 6.800,00 = al netto 
del ribasso d’asta del 38,960% e delle ritenute di legge ed incluso la quota degli oneri per la sicurezza 
ammontante a €. 2.470,37 oltre i.v.a. al 22% pari a €. 8.296,00. 

 
3. Disporre la liquidazione alla ditta Solida Impresa edile del geom. Vito Alba da Molfetta, della somma 

complessiva di € 8.296,00= I.V.A. compresa. al 10%.   
 

4. Dare atto che la somma di Euro 8.296,00 risulta già impegnata sul capitolo 50384 imp.2085 del bilancio 2011 
a seguito di aggiudicazione di gara con provvedimento n. 257 del 09/10/2012 dal Dirigente Settore LL.PP. 

 
5. Trasmettere la presente determinazione al Settore Economico-Finanziario autorizzando lo stesso ad emettere 

mandato di pagamento, al Responsabile del Procedimento, al Settore LL.PP.. 
 

6. Confermare responsabile del procedimento l’Arch. Lazzaro Pappagallo. 
 

7. La presente determinazione comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del Settore Economico 
Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, 
comma 4° del T.U.EE.LL. n.267/2000. 

 
8. Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio. 
 
- il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 e copia 

conforme all’originale dovrà essere trasmessa al Settore LL.PP., Unità Operativa manutenzioni; 
- La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 196 “Codice in 

materia di protezione dati personali”. 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.211 del 16/09/2014

23/09/2014Data: Importo: 8.296,00

Oggetto: PROGRAMMA STRAORD. INTERVENTI URGENTI PATRIMONIO SCOLASTICO(ZAGAMI E MADRE T. CALCUTTA) MESSA
IN SICUREZZA E PREVENZ. RISCHIO VULNERABIL. ELEMENTI

Bilancio
Anno: 2011

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

         2 - Spese in conto capitale

       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2011 29.563,60

0,00

8.296,00

Disponibilità residua: 21.267,60

Capitolo: 50384

Oggetto: INTERVENTI PATRIMONIO SCOLASTICO SCUOLA MADRE TERESA
DI CALCUTTA

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

SETT. LAVORI PUBBLICI

SETT. LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2011 2085/2Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2085/2:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2109 - Fabbricati civili ad uso abitativo, commerciale e istituzionale

Impegno: 2011 2085/0 Data: 31/12/2011 Importo: 29.563,60

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 23/09/2014

Missione:



Comune di Molfetta

Pareri

1077

PROGRAMMA STRAORDINARIO STRALCIO DI INTERVENTI URGENTI DEL PATRIMONIO
SCOLASTICO FINALIZZATI ALLA MESSA IN SICUREZZA E ALLA PREVENZIONE E RIDUZIONE
DEL RISCHIO CONNESSO ALLA VULNERABILITÀ DEGLI ELEMENTI, ANCHE NON
STRUTTURALI, DEGLI EDIFICI SCOLASTICI.(DE

2014

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 211 Nr. adozione generale: 887
16/09/2014Data adozione:

24/09/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


